证券代码：600339 证券简称：中油工程 公告编号：2026-004

中国石油集团工程股份有限公司

关于 2026 年 1 月份担保发生情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

被担保人名称 本次担保金额

实际为其提供的

担保余额（不含

本次担保金额）

是否在前

期预计额

度内

本次担

保是否

有反担

保

廊坊中油朗威工程项目管理有限公司 137.09 万元 2,078.43 万元 是 否

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日上市公司及其控股子公司对外担保总额（万元） 4,271,200.86

对外担保总额占上市公司最近一期经审计净资产的比例（%） 161.11

特别风险提示（如有请勾选）

对外担保总额（含本次）超过上

市公司最近一期经审计净资产 50%

对外担保总额（含本次）超过上

市公司最近一期经审计净资产

100%

对合并报表外单位担保总额（含

本次）达到或超过最近一期经审计

净资产 30%

□本次对资产负债率超过 70%的单

位提供担保

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

2026 年 1 月，中国石油集团工程股份有限公司（以下简称“公司”）及子

公司对所属各级分、子公司实际发生的担保共计 1笔，为银行授信担保，担保金

额约 137.09 万元。

（二）内部决策程序

公司分别于2025年 12月 12日和 2025年 12月 30日召开第九届董事会第十

次临时会议和 2025 年第二次临时股东会，审议通过了《关于公司 2026 年度担保

预计情况的议案》，同意公司及子公司为所属各级分、子公司提供的新增担保金

额不超过人民币 469.45 亿元。担保计划有效期自 2026 年 1 月 1 日起至 2026 年

12月31日止。上述担保额度经股东会审批后，在额度范围内进行如下授权:

1.董事长审批：（1）同一担保人在被担保基础业务计划内的所属分、子公

司银行授信及母公司项目担保额度的调剂事项。（2）公司及子公司与金融机构

签订担保类授信协议以及单笔担保金额小于 20 亿元人民币或等值外币的除银行

授信担保以外的对外担保事项。

2.董事会审批：（1）同一担保人在被担保基础业务计划外的所属分、子公

司银行授信及母公司项目担保的调剂事项。（2）单笔担保金额大于等于 20 亿元

人民币或等值外币的除银行授信担保以外的对外担保事项。

2026 年 1 月份，公司发生的担保业务均涵盖在前述担保预计额度内，且已

按照授权完成审批。

（三）担保预计基本情况

根据董事会和股东会关于年度担保预计情况的决议，2026 年公司不超过

469.45 亿元的担保预计额度中，包括为资产负债率 70%以上的各级分、子公司提

供的担保金额人民币 276.81 亿元，为资产负债率 70%以下的各级分、子公司提

供的担保金额 192.64 亿元人民币；新增银行授信担保金额不超过人民币 3.07

亿元，新增母公司项目担保金额不超过人民币 466.38 亿元。

以上内部决策及担保预计情况详见公司分别于 2025 年 12 月 13 日和 2025

年 12 月 31 日在上海证券交易所网站发布的《中油工程关于 2026 年担保预计情

况的公告》（公告编号：临 2025-067）和《中油工程 2025 年第二次临时股东会

决议公告》（公告编号：临 2025-071）。

二、被担保人基本情况

被担保人情况详见附件 1，被担保人主要财务数据详见附件 2。

三、担保协议的主要内容

担保方式、期限、金额等信息详见附件 3。

四、担保的必要性和合理性

公司为各级分、子公司提供银行授信担保及母公司项目担保额度，进一步优

化了公司担保管理程序，提高了工作效率，有利于增强市场开发及承揽工程的竞

争力，符合全体股东共同利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

2026 年 1 月，公司及子公司担保发生额折合人民币约 137.09 万元，为银行

授信担保。截至 2026 年 1 月 31 日，公司及子公司担保余额折合人民币约 427.12

亿元，占公司截至 2024 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 161.11%，无逾期

担保情况，以上数据未经审计，提醒投资者充分关注担保风险。

特此公告。

中国石油集团工程股份有限公司董事会

2026 年 2 月 28 日

附件 1: 2026 年 1 月份被担保人基本情况表

被担保人类型 被担保人名称
被担保人类型及上市

公司持股情况
主要股东及持股比例 统一社会信用代码

法人
廊坊中油朗威工程项目管理有限

公司
全资子公司 中石油（北京）项目管理有限公司 100% 91131003718319926R

附件 2: 2026 年 1 月份被担保人主要财务数据表

被担保人
名称

主要财务指标（万元）

2025 年 9 月 30 日/2025 年 1 月-9 月(未经审计) 2024 年 12 月 31 日/2024 年度(经审计)

资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

廊坊中油朗威

工程项目管理

有限公司

22,832 14,879 7,954 14,733 161 19,425 11,619 7,806 23,478 80

附件 3: 2026 年 1 月份担保发生事项表

序

号

担保人
名称

被担保人 受益人 被担保基础业务 担保内容

名称 名称 事项
币
种

金额（元）
国
别

方
式

种
类

币
种

金额（元） 起始日期 截止日期

是
否
按
股
比

是
否
逾
期

1

中国石

油集团

工程股

份有限

公司

廊坊中油朗威工程项目管理

有限公司

中油财务

公司 1笔

银行

授信

业务

担保

人

民

币

1,370,861.51
中

国

连

带

责

任

保

证

银

行

授

信

担

保

人

民

币

1,370,861.51
以实际业务

生效日为准

以实际业务

到期日为准
是 否

2026 年 1 月份共发生担保 1笔，金额合计：折合人民币 1,370,861.51 元

	一、担保情况概述
	OLE_LINK17
	OLE_LINK18
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序
	（三）担保预计基本情况
	根据董事会和股东会关于年度担保预计情况的决议，2026年公司不超过469.45亿元的担保预计额度中，
	以上内部决策及担保预计情况详见公司分别于2025年12月13日和2025年12月31日在上海证券交易

	二、被担保人基本情况
	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	公司为各级分、子公司提供银行授信担保及母公司项目担保额度，进一步优化了公司担保管理程序，提高了工作效
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量